HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND-PC
V/v chuẩn bị nội dung trình thay thế

Nghị quyết 216/2018/NQ-HĐND

ngày 05/01/2016 của HĐND Tỉnh

Đồng Tháp, ngày        tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Ngày 06 tháng 12 năm 2018 Hội đồng nhân Tỉnh đã ban hành Nghị quyết

số 216/2018/NQ-HĐND quy định về việc hỗ trợ cho lực lượng dân quân làm

nhiệm vụ trực hàng đêm tại nơi làm việc hoặc trụ sở của Ban Chỉ huy Quân sự

các xã, phường không thuộc địa bàn trọng điểm, phức tạp về quốc phòng, an

ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ngày 30 tháng 6 năm 2020, Chính phủ ban hành Nghị định số

72/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật dân quân tự vệ về tổ

chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với dân quân tự vệ, có

hiệu lực thi hành từ 15/8/2020, đã quy định như sau:

- Tại khoản 2 Điều 8:“Đối với Thôn đội trưởng: Mức hưởng phụ cấp

hàng tháng do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp

quyết định nhưng không thấp hơn 745.000 đồng”.

- Tại điểm a khoản 1 Điều 11:“Mức trợ cấp ngày công lao động do Uỷ

ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định, nhưng

không thấp hơn 119.200 đồng, trường hợp được kéo dài thời hạn thực hiện

nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ theo quyết định của cấp có thẩm quyền, mức

trợ cấp tăng thêm do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng

cấp quyết định, nhưng không thấp hơn 59.600 đồng”.

Để đảm bảo cơ sở pháp lý và mức hỗ trợ cho lực lượng dân quân tự vệ

trực sẵn sàng chiến đấu được kịp thời, đúng theo Nghị định 72/2020/NĐ-CP của

Chính phủ, đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh chuẩn bị nội dung trình dự thảo Nghị

quyết thay thế Nghị quyết 216/2018/NQ-HĐND vào kỳ họp cuối năm 2022 theo

quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh

nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(PVN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T15:32:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T15:32:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T15:32:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T15:33:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!